
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387  115Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Liliane 
Carvalho Rodrigues de Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
21023/2017, em 24/5/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições 
do 3ª cargo, no período de 24/5 a 4/6/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3325/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial perante o Cejusc/ESMAC-Ananindeua;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 22/2017-NUPEMEC-TJPA, 
datado de 4/5/2017, protocolizado sob n.º 17850/2017, em 
4/5/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para ofi ciar perante o Cejusc/ESMAC-Ananindeua, 
a contar de 25/5/2017, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 3327/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 029/2017-MP/Coord/
RA-IV-NE II, protocolizado sob nº 17838/2017, em 4/5/2017;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Januário 
Constâncio Dias Neto na promotoria de justiça de Viseu;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador da Região Nordeste II, no período de 1º 
a 30/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 186266

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 21/2017-GAB/MPCM-PA, 
DE 15 DE MAIO DE 2017

AUTORIZAR a viagem da Procuradora ELISABETH MASSOUD 
SALAME DA SILVA, para representar o órgão na CAPACITAÇÃO, 
que será realizada
pela Escola de Contas Públicas/TCM-PA, no período de 15 a 
16/05/2017 na cidade de Salinópolis/PA e conceder 1,5 (uma e 
meia) diárias para
despesas de alimentação e estada, com base no art. 29, I, da Lei 
Complementar n° 086/2013 c/c a PORTARIA N° 39/2015-MPCM-PA.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA Nº 22/2017/GAB/MPCM-PA,
 DE 15 DE MAIO DE 2017

DESIGNAR o servidor Carlos Alberto Pereira de Araújo, matrícula 
nº 326299, para acompanhar a Procuradora na cidade de 
Salinópolis/PA, no período de

15 a 16/052017, e conceder 1,5 (uma e meia) diárias para 
despesas de alimentação e estada, com base no art. 29, I, da Lei 
Complementar n° 086/2013.
c/c a PORTARIA N° 39/2015-MPCM-PA.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha-Procuradora-Geral MPCM-PA

Protocolo: 186097

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABAETETUBA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
012/2017. Abertura: 14/6/2017 as 08:00 horas. Objeto: 
Contração de empresa especializada para prestação dos serviços 
de coleta e transporte de resíduos sólidos (Lixo Doméstico e 
Comercial), com uso de caminhões compactadores e Contêiner 
estacionário. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013/2017. Abertura: 
16/6/2017 as 08:00 horas. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para prestação de serviços de coleta e destinação 
fi nal dos resíduos de saúde, da rede pública hospitalar e 
ambulatorial. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014/2017. Abertura: 
19/6/2017 as 08:00 horas. Objeto: Aquisição de parcelada de 
Gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal, Fundos e Secretarias que compõem a Esfera 
Administrativa Municipal. 

Alcídes Eufrásio da Conceição Negrão 
 Prefeito Municipal

Protocolo: 186457

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 260/2014

PROCESSO Nº 061/2014 INEXIGIBILIDADE Nº 006/2014
CONTRATANTE: Secretária Municipal de Saúde, CNPJ 
11.190.128/0001-81. CONTRATADA: Ressonância Magnética do 
Carajás Ltda. - ME Inscrita regulamente no CNPJ 11.045.595/0001-
18. (OBJETO: Prestação de Serviços de Exame de Diagnostico 
por Imagem de Ressonância Magnética, compreendendo 
procedimentos atinentes a realização de exames de imagem e 
demais procedimentos de rotina, conforme discriminação constante 
do Anexo I). Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato, a 
partir de 01/03/2017 que vencera em 31/12/2017.

PROCESSO LICITATORIO 079/2017
AVISO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 010/2017
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO CNPJ: 
04.144.168/0001-21 Favorecido: Luiz Carlos Martins de Sousa. 
CPF: 294.345.642-04 Objetos: Prestação de serviços técnicos 
profi ssionais de assessoria, treinamento, auditoria de secretarias 
e departamentos, consultoria jurídica de natureza singular 
e especializada na área do Direto Público, para que possa 
excepcionar orientar os servidores no processo de reorganização 
administrativa e oferecer treinamento para os novos e melhoria 
da capacitação técnica dos antigos, incluindo a elaboração 
legislativa de projetos de lei quando solicitado, a execução e o 
acompanhamento das cobranças que lhe forem repassadas pelo 
poder Público Municipal e a consultoria e assessoria técnica em 
administração de pessoal e outros. Fundamento legal: caput do 
art. 25, II, da Lei 8.666/93, Valor mensal 22.000,00 Vinte e Dois 
Mil Reais) vigência 12 (doze) meses. Gabinete do prefeito.

PROCESSO Nº. 049/2017
CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO Nº. 002/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 025/2017
Contratante: Secretária Municipal de Saúde, CNPJ: 
11.190.128/0001-81. Contratada: São Rafael Saúde Ltda - ME, 
CNPJ: 22.496.526/0001-47 OBJETO: (Prestação de Serviços 

para atendimento médico ambulatorial e hospitalar). Data 
da Assinatura contrato: 10/05/2017, vigência: 31/12/2017. 
Valor Global previsto estimado do presente contrato é de R$ 
175.000,00 (Cento e setenta e cinco mil reais).

Protocolo: 186472

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMERIM

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIALPP Nº 
005/2017 - CPL/PMA/SEMED/PNAE. A Prefeitura Municipal 
de Almeirim do Estado do Pará Comunica, que Homologou o 
resultado do Pregão Presencial Nº 005/2017 - Objeto: Material 
laboratorial diversos, Odontológico e raio x diversos, para 
atender as necessidades do fundo Municipal Saúde de Almeirim/
PA, e sua Secretária Municipal de Saúde. Vencedores: Lote 01- 
ODONTOLAB Portela &Lima LTDA, CNPJ, 07.506.786/0001-62 
Item, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,41, 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 
60, 61, 62, 63, 64. Lote 02- ODONTOLAB Portela & Lima Ltda, 
CNPJ, 07.506.786/0001-62, Item, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 
08, 09, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, Lote 04 SAMED Importação e Representação Ltda Epp, 
CNPJ, 22.976.138/0001-63, Item, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 
10, 11, 12, 16, 18, 19, 20,23. Lote 05, SAMED Importação e 
Representação Ltda Epp, CNPJ: 22.976.138/0001-63, Item, 01, 
03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 21, 22, 23, 
24, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 39, 49, 50, 51, 52, 55, 
56, 57, 60, 61, 62, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 78, 
79, 80, 81, 96, 115, 116, 118, 119, 122, 126, 127, 128, 129, 
131, 133, 134, 135, 136, 137, 140, 141, 142, 147, 148, 149, 
151, 152, 154, 155, 156, 157, 159, 160, 161, 162, 168, 169, 
170. Lote 06 - BRASFARMA - Comercio de Medicamento, CNPJ: 
00.799.666/0001-51, Item, 03, 05, 07, 09, 11, 13, 15, 17, 18, 
19, 24, 30, 31, 33, 34, 36, 38, 39, 61, 70, 71, 73, 75, 81, 85, 89, 
91, 107, 109, 110, 111, 112, 114, 115, 126, 127, 128, 134, 142, 
143, 144, 146, 147, 148, 150, 151, 152, 154, 155, 156, 162, 
163, 166, 167, 168, 170, 171, 172, 174, 182, 186, 188, 190, 
192, 194, 195, 196, 198, 199, 200, 202, 203, 204, 206, 208, 
116, 218, 220, 309, 314, 315, 316, 382, 385, 398, 400, 401, 
403, 404. Cristalfarma - Comercio representação e exportação 
Ltda CNPJ: 05.003.408/OOO1-30, Item, 01, 06, 08, 10, 12, 14, 
16, 23, 25, 28, 29, 32, 35, 37, 60, 72, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 82, 
88, 90, 100, 101, 102, 103, 104, 106, 108, 113, 116, 117, 118, 
119, 120, 121, 122, 124, 125, 129, 132, 133, 136, 137, 140, 
141, 145, 149, 153, 157, 160, 162, 164, 165, 169, 173, 177, 
189, 193, 197, 201, 205, 207, 209, 210, 212, 217, 219, 228, 
249, 250, 252, 253, 254, 256, 264, 265, 266, 268, 269, 273, 
274, 276, 399, 402. Adriane Tavares Bentes - Prefeita Municipal.

Protocolo: 186458

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2017.002.SEMCAT.PMA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E TRABALHO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Consumo: Limpeza e Higiene, 
para atender as necessidades institucionais da Secretaria 
Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho e suas 
unidades, conforme solicitação da mesma.
Data e Hora da Abertura: 19/06/2017, 10h00mm (Hora Local. 
Local: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistencial Social e 
Trabalho/PMA, situada à Rua Júlia Cordeiro, nº 67 (Rodovia BR 
316, Km 08), Centro, Sala da CPL. Edital e informações: Das 
08:00 às 14:00h, no mesmo endereço supra, onde o Edital 
será gravado em CD virgem, fornecido pelo interessado que se 
identifi car. Informações: (91) 3344-1557.

Ananindeua/PA, 31 de Maio de 2017.
Renato Freire

Presidente CPL/SEMCAT/PMA
Protocolo: 184430


